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Anotace

Jako v mnoha oborech lidské činnosti, tak i v personalistice dochází k postupnému vývoji a

objevují se stále nové trendy. Přestože j e k dispozici dostatek literatury o tom, j ak se na pohovor

připravit jako uchazeč, není mnoho zdrojů, které by přijímací komise mohla využít k tomu, jak

přijímací pohovor vést co nejefektivněji. Abych tuto mezeru odstranila, bylo cílem mé

bakalářské práce zmapovat současnou podobu vedení pracovních pohovorů. Nejprve jsem

představila průběh pracovního pohovoru, přičemž jsem se zabývala jeho zasazením do

přijímacího řízení, přípravou, výběrem otázek i konečným hodnocením. Poté jsem provedla

kvalitativní šetření ve formě rešerše dle standardu metody PRISMA. Právě prostřednictvím této

analýzy současných moderních trendů ve vedení pracovních pohovorů jsem identifikovala

několik klíčových témat. Patřilo k nim využívání nových technologií, zvýšená pozornost

věnovaná emočnímu stavu a pohodě uchazečů, rozvoj ekologičtějších pohovorů a využívání

psychologických testů k posouzení vhodnosti kandidáta. Zjištěné skutečnosti poskytují vhodné

informace pro výběr samotné metody přijímacího pohovoru.

Klíčové slova: přijímací pohovor, přijímací řízení, personalistika

Annotation

Current trends in conducting HR interviews

As in all fields of human activity, HR is evolving and new trends are emerging. Although there

is plenty of literature available on how to prepare for an interview as a candidate, there is not

much literature that hiring committees can use to guide the interview process in the most

effective way. To address this gap, the aim of my bachalor thesis was to aimed to present the

current state of conducting job interviews. First, I introduced the job interview process,

discussing its embedding in the admissions process, preparation, question selection and final

evaluation. I then conducted a qualitative investigation in the form of a search according to the

PRISMA method standard. Through my analysis of the current modern trends in conducting

job interviews, I identified several key themes. These included the use of new technologies,

increased attention to candidates' emotions and wellbeing, the development of ecological

interviewing and the use of psychological tests to assess candidate suitability. These results

provide important insights for the selection of interview methods.

Keywords: job interview, recruitment, personal management
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Úvod

Přijímací pohovory jsou důležitou součástí náborového procesu a připravit se na ně musí nejen

uchazeči, ale také personalisté nebo zástupci organizace, kteří jsou za vedení pohovorů

zodpovědní. To, aby firma vybrala správného uchazeče vyžaduje náročný a mnohdy dlouhý

proces selekce, kdy i přes pominutí počáteční fáze přijímacího řízení, musí personalista na

pohovor prostudovat životopis kandidáta, zvolit vhodný způsob vedení pohovoru, sestavit

scénář otázek k otestování kandidáta, vést samotný pohovor a na závěr pohovor vyhodnotit.

Přestože je k dispozici dostatek literatury o tom, jak se na pohovor připravit j ako uchazeč, není

mnoho literatury, kterou by přijímací komise mohla využít k tomu, jak přijímací pohovor vést

co nejefektivněji. Nezkušený personalista lehce podlehne prvnímu dojmu nebo nekorektnímu

srovnávání, což může vést k přijetí nesprávného kandidáta. Rozhodování o přijetí či nepřijetí

do pracovního poměru znamená možnost výrazně ovlivnit budoucí osud firmy a její

konkurenceschopnost. Přijímací pohovor je také jeden z prvních přímých kontaktů kandidáta

s organizací, a tak je vhodné zajistit, aby uchazeč získal pouze pozitivní zkušenost, a to bez

ohledu na to, zda bude nakonec přijat, či nikoli.

Poskytnutí přehledu o efektivních technikách a popis současného stavu vedení přijímacích

pohovorů pro personalisty a jiné osoby, které mají tento proces na starosti, považuji za velmi

přínosné a využitelné v běžné personální praxi.

Teoretická část mé práce si klade za cíl poskytnout přehled o oblasti přijímacích pohovorů,

přičemž začíná zkoumáním celkového procesu náboru, následně se věnuje zařazením

přijímacího pohovoru do tohoto procesu a představuje způsoby jeho vedení. Práce se zabývá

metodami a otázkami, které personalistům pomáhají prověřit to, zda je kandidát nebo

kandidátka na inzerovanou pozici vhodnou osobou, zda má požadované znalosti, zkušenosti,

kompetence a zapadne do pracovního týmu.

Cílem praktické části této práce je poskytnout analýzu současných trendů v oblasti pracovních

pohovorů. K dosažení tohoto cíle, a tedy systematickému přehledu a syntéze relevantní

literatury k tomuto tématu, bylo provedlo kvalitativní šetření ve formě rešerše, které se drželo

metodiky PRISMA. Výsledkem by měla být identifikace a prozkoumání nej efektivnějších

moderních metod vedení pracovních pohovorů, představení j ejich výhod a případných omezení.
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Tato bakalářská práce se snaží poskytnout praktická doporučení pro personalisty a organizace,

které chtějí zlepšit své techniky vedení pohovorů a zvýšit kvalitu svých náborových rozhodnutí.

V závěru si tento výzkum klade za cíl přispět k oboru řízení lidských zdrojů tím, že poskytne

ucelený přehled o nejnovějších trendech v oblasti přijímacích pohovorů a jejich potenciálním

dopadům na výběr nejlepších kandidátů.
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Teoretická část

1 . Výběrové řízení

Výběrové řízení můžeme definovat jako činnosti a aktivity, které organizace dělá za účelem

rozpoznání povahy a následného zaměstnání jednotlivce, který má schopnost pomoci

organizaci realizovat její strategické cíle. Výběrové řízení by mělo vytřídit kandidáty, vybrat

nej kompetentnější osobu pro danou pozici získáním a pečlivým přezkoumáním všech

relevantních informací, dále také zvýšit zájem kandidátů o danou práci a pravděpodobnost, že

přijmou nabídku zaměstnání (Saks, 2005).

Celý proces přijímání zaměstnanců zahrnuje několik kroků. Obvykle začíná rozpoznáním

potřeby nového zaměstnance z důvodu růstu společnosti, obměny nebo vytvořením nové

pozice. Po zjištění potřeby personalista nebo vedoucí náboru vypracuje popis pracovní pozice,

ve kterém uvede název pracovního místa, popis pracovních činností a úkolů, požadavky na

znalosti, dovednosti, odbornost a kvalifikaci pro danou pozici (Bartošová, Bartoš, 2011).

Dalším krokem je zveřejnění volného pracovního místa a zahájení sběru podaných přihlášek.

Zaměstnavatelé mohou volná pracovní místa zveřejňovat na svých webových stránkách, na

nástěnkách s nabídkami práce nebo na platformách sociálních médií. Mohou také oslovit

personální agentury nebo náborové firmy, aby jim pomohly identifikovat potenciální kandidáty

(Koubek, 2008). Organizace pravidelně čelí rozhodnutí, zda obsadit volné pracovní místo

interním zaměstnancem nebo externistou. Pokud by se rozhodly pro výběr z vnitřních zdrojů,

tedy povýšit nebo přeřadit stávajícího zaměstnance, nemusejí nabízené místo inzerovat a

vyberou na základě zkušenosti, kterou mají se zaměstnancem (Weather, Davis, 1992).

Po obdržení přihlášek manager, personalista nebo jiný pracovník zodpovědný za přijímací

proces obvykle projde přijímací formuláře, životopisy, motivační dopisy, reference nebo i

certifikáty, aby zjistil, kteří uchazeči splňují kvalifikaci pro danou pozici. To může zahrnovat

kontrolu konkrétních dovedností, vzdělání, pracovních zkušeností nebo jiných kritérií

uvedených v popisu práce. Při výběru zaměstnanců není pravděpodobné, že všichni uchazeči

budou splňovat požadovaná kritéria, proto je dobré nejprve uchazeče rozdělit do kategorií na

ty, kteří jsou s nej větší pravděpodobností, nejspíš nebo zcela nevhodní pro danou pozici. V této

fázi se často využívá umělé inteligence, která dokáže porovnat životopisy s kritérii výběru a

oddělit žádosti, které kritériím odpovídají, od těch, které neodpovídají. Tento proces eliminuje

subjektivní faktory, ale záleží na správném stanovení výběrových kritérií. Zatímco je pro lidi
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obtížné rozhodovat plně objektivně, umělá inteligence pracuje na základě klíčových slov

uvedených v životopisech. Tímto způsobem však také může odmítnout kvalitní kandidáty, kteří

pouze nepoužili správná klíčová slova (Beardwell, Thompson 2017).

Ti potenciálně vhodní uchazeči budou pokračovat do další fáze výběrového řízení, která dále

prokáže jejich vhodnost. Nej oblíbenější metodou je pohovor, který však lze použít mnoha


[…]


zaměstnavateli patrně problematické. Bylo by praktické zjistit, jak zaměstnavatelé vnímají

aktivitu v online prostředí jako další faktor při přijímacím pohovoru, a do jaké míry si jsou

uchazeči vědomi toho, že by měli udržovat pozitivní obraz při přítomnosti v online prostředí,

zvláště na sociálních sítích.

Je patrné, že popularita využívání netradičních metod pohovorů jako gamifikace či pokládání

Oddball Personality Questions rychle roste. Tyto metody mohou přispět k výběru vhodného

kandidáta na vybraný druh pracovních pozic, a zároveň poskytnout kandidátům pozitivní

zkušenost s organizací. Uvedené metody mají určitě své limity a bylo by užitečné porovnat

účinnost těchto netradičních metod s tradičními pohovory, například podle druhu pracovní

pozice.

Také by bylo přínosné prozkoumat, jak se otázky při pohovoru vyvíjely v průběhu času a jak

odrážejí změny na trhu práce či očekávání zaměstnavatelů. Například s nárůstem práce na

dálku, změnám v pracovním prostředí samotném a globalizací, kde se mohou do popředí nově

dostat otázky týkající se adaptability a mezikulturních komunikačních kompetencí.

Potenciální oblastí výzkumu by mohlo být i zkoumání dopadu předpojatosti v procesu

přijímacího pohovoru. Existuje mnoho studií, které ukazují, že nevědomá předpojatost může

ovlivňovat rozhodování při přijímání zaměstnanců, a bylo by důležité prozkoumat způsoby, jak

tuto předpojatost eliminovat a podpořit rozmanitost a inkluzi v tomto procesu.
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Lze konstatovat, že pokud mluvíme o moderní trendy v oblasti pracovních pohovorů, narostlo

v průběhu let několik nových zajímavých alternativ, které je vhodné dále zkoumat. Každý

personalista či pracovník, který je pověřen výběrem nového zaměstnance, je při práci vystaven

požadavkům na zajištění kvalitního procesu výběru, včetně úspěšného zakončení, v podobě

přijetí zaměstnance na konkrétní pozici. Prováděním výzkumu a publikací dosažených

výsledků je možné těmto pracovníkům značně zefektivnit související procesy a poskytnout

doporučení a návody, které při své profesi využijí.
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Zaver

Tato bakalářská práce se zaměřila na prijímací pohovory, které mají zásadním roli v procesu

náboru, jelikož mohou rozhodnout o tom, zda se uchazeč na danou pozici hodí.

S měnícím se trhem práce a technologickým pokrokem došlo k významným změnám ve

způsobu vedení přijímacích pohovorů a objevily se nové trendy, jejichž cílem je zvýšit účinnost

a efektivitu tohoto procesu.

Pomocí modelu PRISMA se v této studii podařilo identifikovat několik moderních trendů v

oblasti pracovních pohovorů, včetně používání nových technologií, psychologických testů,

ekologických možností pohovorů a pohovorů zaměřených na spokojenost uchazeče. Tyto

trendy se v posledních letech staly populárními díky své schopnosti zefektivnit proces náboru

a učinit jej pro uchazeče poutavějším. Všechny metody mají své výhody a nevýhody, které je

třeba zvážit při výběru té nejvhodnější. Faktorem může být povaha pracovní pozice, požadavky

na kandidáta a preference zaměstnavatele. Klíčem k úspěchu je zvolit takovou metodu, která je

v souladu s hodnotami, cíli organizace a zároveň poskytuje co možná nejvíce spravedlivé

hodnocení kandidátů.

Nové technologie jsou používány u online pohovorů, video pohovorů, vysoce

automatizovaných pohovorů a gamifikace. Jejím cílem je usnadnění procesu a zkrácení doby

výběru kandidátů, ale ukázalo se, že částečně omezují osobní interakci a snižují možnosti

uchazeče projevit své schopnosti a znalosti. Je však zřejmé, že s rychlým vývojem a

zlepšováním technologií, budou digitální metody v přijímacích pohovorech hrát stále větší roli.

Psychologické testy mohou poskytnout užitečné informace o osobnosti a schopnostech

uchazeče, a to především u pozic, kde je požadovaná i vysoká sociální inteligence. Aleje třeba

být opatrný při jejich používání a zohlednit související etické otázky.

S tím, jak společnost myslí více na životní prostředí a snaží se žít udržitelnějším způsobem

života, rozvíjí se ekologické myšlení i v oboru personalistiky. Vedením ekologických pohovorů

organizace ukazuje, že bere svůj závazek k udržitelnost vážněi. Většinou se jedná o řízení, které

jsou vedené na dálku, aby ani jedna ze stran nemusela použít neekologický dopravní prostředek

k přepravě na přijímací pohovor.

Pohovory zaměřené na spokojenost uchazeče mohou poskytnout uchazečům lepší představu o

firemní kultuře a pracovních podmínkách. Negativem v daném případě však je, že mohou vést

i k chybnému výběru kandidátů.
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Celkově tato bakalářská práce ukázala, že je třeba, aby společnosti stále sledovaly současné

trendy v oblasti přijímacích pohovorů a snažily se jim přizpůsobit. Jedině tím si udrží

konkurenceschopnost na trhu práce. Naopak společnosti, které nadále používají tradiční metody

přijímacích pohovorů, se mohou ocitnout v nevýhodě, protože nemusí být schopny přilákat

špičkové talenty nebo identifikovat nejlepšího kandidáta na danou pozici.

Samy společnosti by v zájmu úspěšného vedení přijímacích pohovoru měly zvážit přijetí

nových trendů, jako jsou například online pohovory, gamifikace, ekologické pohovory nebo

strukturované pohovory. Tímto způsobem mohou společnosti zlepšit náborový proces a zvýšit

své šance na nalezení vhodného kandidáta pro danou pozici. Zároveň tyto společnosti musí

zajistit, aby byl proces výběru spravedlivý, transparentní a konzistentní.
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