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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je analyzovat současné trendy v provádění

pracovních pohovorů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP uvádí podobnost 4% textu. Práce není plagiátem.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz dále.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka ve své bakalářské práci předestírá přehled současných trendů ve vedení přijímacích
pohovorů. Zkoumána byla jejich reflexe v recentní odborné literatuře managementu lidských zdrojů
s cílem identifikovat a prozkoumat nejefektivnější nové metody, jejich výhody a limity. Mezi
pozoruhodné momenty práce patří především adaptace technik přijímacích pohovorů na krizové
situace (pandemické a ekologické) na základě rozvoje technologií i nových přístupů v daném oboru
včetně například využití hry a asynchronicity.

Autorka se problematikou zabývá rešeršně-deskriptivním způsobem v souladu s metodikou
PRISMA, přičemž se zaměřuje na anglicky psanou literaturu, zejména americkou a britskou.
V závěru práce implikuje, že dané zkušenosti nemusí být nutně přiléhavé v domácím kontextu a
navrhuje další možnosti a způsoby, jak zkoumané globální HR vědění, které je příznačné především

pro velké organizace a instituce reflektující změny v nárocích zaměstnanců (např. přívětivé
pohovory) či disperzi pracovních zdrojů ve velkém prostoru (např. ekologické pohovory), může být
aplikováno do místního kontextu. Autorka na druhou stranu implikuje i to, že například i
do královehradeckého kraje situují svou činnost obchodní společnosti, které vykazují korespondující
charakteristiky, a tak její poznatky mohou jistě najít prostředí, v němž se ukáží jako bezprostředně
podnětné.

Práce je jazykově výborně stylizovaná a text je naprosto plynulý a srozumitelný. Věcné zaměření na
danou problematiku, resp. state of art, je soustavný a autorka se neodchyluje nijak od vytčeného
zaměření.

Práce tematicky koresponduje se zaměřením oboru management lidských zdrojů. Přínosem práce je
zprostředkování recentních a velmi aktuálních technik a postupů. Recenzent není nicméně
odborníkem v této oblasti, aby byl schopen posoudit, do jaké míry práce odpovídá standardům
daného oboru.

Po formální stránce je práce naprosto přehledná a srozumitelná jakož i dosti pečlivě zpracovaná.

Výtku lze namířit proti opakování některých dílčích témat, které lze dle recenzenta shrnout pouze
jednou jako společnou problematiku celého či části vzorku zkoumané odborné literatury.

Otázky k obhajobě:

Lze Vámi provedenou rešerši chápat jako soustavnou či reprezentativní? V čem spočívá meta-analýza
v dané práci? Vyžaduje meta-analýza metajazyk a metapojmy? .

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Praze, dne 5. května 2023
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